
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 150/2018-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear NIVALDO BRUNO DA SILVA LEAL para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 151/2018-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear EDIANY OLIVEIRA DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 152/2018-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear LUIZ MANOEL SOLHEIRO JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Assistente Operacional II, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 153/2018-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear KARINE DE PAULA DE OLIVEIRA BIZONHIN para exercer 
o cargo em comissão de Assistente Operacional I, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 154/2018-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/53419,
R E S O L V E:
I. exonerar NATIELLE AURÉLIA DA CONCEIÇÃO DE BARROS do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
1º de fevereiro de 2018.
II. nomear JOSCILENE DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 155/2018-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/43975,

R E S O L V E:
I. exonerar WALTER DO NASCIMENTO DE ALMEIDA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de 
fevereiro de 2018.
II. nomear HELENA MARIA DA ENCARNAÇÃO RIBEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 156/2018-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Cézar Emilio de Carvalho 
Saldanha,
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2018/47082,
R E S O L V E:
nomear FERNANDA FENAYARA LIMA FALQUETTO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Obras, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 157/2018-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/42581,
R E S O L V E:
I. exonerar CONSTANTINO BENICIO RAMOS NETO do cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 5 de fevereiro de 2018.
II. nomear JOSÉ DÉLCIO FURTADO ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 5 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 158/2018-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ENDEL SANTANA DA SILVA, Assessor Especial I, no 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 159/2018-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/51081,
R E S O L V E:
exonerar NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 160/2018-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 060/2018 – BAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIS REGINA DA SILVA SOUZA do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 6 de fevereiro de 2018.
II. nomear MICHAEL WILLYAN FERREIRA CORRÊA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 6 de 
fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 278586

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 068/2018 SCCG, DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018
 Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Castanhal
Período: 08/02/2018   - Quantidade: 1/2 ( meia) diária
Servidor: José dos Santos Guimarães, matrícula: 3254941/1, 
Auxiliar Operacional
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 278345

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
 PROCESSO: 2017/548253, de 22.12.2017
PORTARIA Nº 069/2018 SCCG, de 08 de Fevereiro de 2018
SERVIDORA: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
FUNCIONAL: 5849322/9
CARGO: Assessor Especial II
Nº DE DIAS: 180 (cento e oitenta) dias
PERÍODO: 17/11/2017 a 15/05/2018
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 17 de Novembro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

Protocolo: 278354

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
02/2014-CCG/PA.
CONTRATO: 02/2014 – CCG/PA
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2018.
VIGÊNCIA: 06/02/2018 a 05/08/2018.
OBJETO: Prorrogação de prazo por mais 06 (seis) meses do 
Contrato n° 02/2014-CCG/PA, bem como reajuste de preço no 
percentual aproximado de 2,95% (dois inteiros e noventa e cinco 
centésimos por cento), com base no IPCA (Índice de Preços ao 
Consumidor Amplo).
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II c/c art. 40, XI da Lei 
Federal 8.666/93.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 30.590,79 (trinta mil e 
quinhentos e noventa reais e setenta e nove centavos)
EXERCÍCIO: 2018.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Sub-função: 122;
Programa: 1297;
Projeto/atividade: 8314;
Fonte: 0101;
Natureza de despesa: 339033;
Programa de trabalho: 0412212978314;
Ação: 233643.
CONTRATADO: Marajó Locação e Serviços Ltda. – ME, inscrita 
no CNPJ nº. 63.859.961/0001-76.
ENDEREÇO: Travessa Apinagés, n° 1340, Bairro da Condor, 
CEP: 66.045-110, Belém-Pará.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 278380


